

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2023年12月22日

【中間会計期間】 第113期中(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

【会社名】 プラス・テク株式会社

【英訳名】 PLAS-TECH CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 峰 重 克 己

【本店の所在の場所】 茨城県稲敷郡阿見町大字香澄の里1番地1

【電話番号】 029 - 889 - 2222(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役経営管理部長 縄 野 昌 紀

【最寄りの連絡場所】 茨城県稲敷郡阿見町大字香澄の里1番地1

【電話番号】 029 - 889 - 2222(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役経営管理部長 縄 野 昌 紀

【縦覧に供する場所】 プラス・テク株式会社大阪オフィス
(大阪市中央区淡路町四丁目3番8号)

(注) 上記の大阪オフィスは、法定の縦覧場所ではありませんが、投資家の便宜のため縦覧に供しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第111期中	第112期中	第113期中	第111期	第112期
会計期間	自 2021年 4月1日 至 2021年 9月30日	自 2022年 4月1日 至 2022年 9月30日	自 2023年 4月1日 至 2023年 9月30日	自 2021年 4月1日 至 2022年 3月31日	自 2022年 4月1日 至 2023年 3月31日
売上高 (千円)	2,962,039	3,315,912	3,180,440	6,142,102	6,594,173
経常利益又は経常損失 (千円)	92,176	128,518	20,120	228,813	91,474
中間(当期)純利益又は中間純損失(千円)	68,542	90,825	17,719	173,135	69,419
持分法を適用した場合の投資利益又は持分法を適用した場合の投資損失(千円)	3,350	4,463	18,590	855	45,277
資本金 (千円)	870,000	870,000	870,000	870,000	870,000
発行済株式総数 (株)	22,000,000	22,000,000	22,000,000	22,000,000	22,000,000
純資産額 (千円)	1,473,634	1,669,052	1,629,926	1,578,226	1,647,646
総資産額 (千円)	6,427,236	7,005,539	6,957,788	6,752,052	6,869,880
1株当たり純資産額 (円)	77.00	87.21	85.16	82.46	86.09
1株当たり中間(当期)純利益又は1株当たり中間純損失(円)	3.58	4.75	0.93	9.05	3.63
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)					
1株当たり配当額 (円)					
自己資本比率 (%)	22.9	23.8	23.4	23.4	24.0
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	37,087	81,092	288,169	359,796	99,297
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	72,688	101,415	144,293	137,225	232,751
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	44,800	219,100	49,300	278,000	159,700
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (千円)	120,468	182,032	364,861	145,439	171,685
従業員数 (平均臨時従業員数、外数) (名)	171 (41)	173 (38)	175 (29)	166 (41)	178 (36)

(注) 1. 当社は、中間連結財務諸表を作成しておりませんので、中間連結会計期間等に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社及び当社の関係会社が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。
また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

2023年9月30日現在

セグメントの名称	従業員数(名)
コンパウンド事業	89 (13)
成形品事業	28 (5)
全社(共通)	58 (11)
合計	175 (29)

(注) 1. 従業員数は、当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む就業人員数であります。
2. 従業員数欄の()は、臨時従業員の当中間会計期間の平均雇用人員であり、外数で記載しております。

(2) 労働組合の状況

労使関係については、特に記載すべき事項はありません。

第2 【事業の状況】

1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等について、既に提出した有価証券報告書に記載された内容に比して重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等はありません。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間会計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はありません。

また、新たに生じた優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題はありません。

2 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、当半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下、「経営成績等」という。）の状況の概要並びに経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績

当中間会計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化に伴う緩やかな回復基調が続く一方で、物価上昇による影響に加え、欧米を中心とした金融引き締めや中国景気の減速による影響等、先行きに対し不透明感のある状況が続いております。

このような状況の下、当社はコンパウンド事業・成形品事業共に需要の低迷により、売上高は31億8千万円と前年同期と比べ1億3千5百万円（4.1%）の減収となりました。

損益面につきましても、主要原料価格は落ち着いているものの、需要の低迷により、営業損失は5千4百万円（前年同期は営業利益4千6百万円）、経常損失は2千万円（前年同期は経常利益1億2千8百万円）、中間純損失は1千7百万円（前年同期は中間純利益9千万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

コンパウンド事業

上期は、自動車分野は生産台数の回復で数量が増加しましたが、電線分野や建材を中心とする産業材分野は需要減少により出荷数量が減少しました。

この結果、売上高は26億7千5百万円と前年同期と比べ8千4百万円（3.1%）の減収、営業損失は4千万円（前年同期は営業利益4千2百万円）となりました。

成形品事業

上期は、昨年販売好調であったエアークラスの販売が、建築分野（電動工具）の不振の影響を受け大幅に落込み、また問屋関係への販売も回復しない状況となりました。

この結果、売上高は5億5百万円と前年同期と比べ5千万円（9.1%）の減収、営業損失は1千3百万円（前年同期は営業利益4百万円）となりました。

生産、受注及び販売の実績は、次のとおりであります。

生産実績

当中間会計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同期比(%)
コンパウンド事業	2,851,891	2.4
成形品事業	477,571	8.7
合計	3,329,462	3.3

(注) 金額は、販売価格によっております。

受注実績

当社は、主として需要予測に基づく見込生産を行っているため、該当事項はありません。

販売実績

当中間会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同期比(%)
コンパウンド事業	2,675,028	3.1
成形品事業	505,411	9.1
合計	3,180,440	4.1

(注) 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合については、当該割合が100分の10未満であるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態

当中間会計期間末における資産総額は69億5千7百万円となり、前事業年度末より8千7百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加によるものであります。

負債総額は53億2千7百万円となり、前事業年度末より1億5百万円増加いたしました。これは主に、買掛金の増加によるものであります。

純資産につきましては16億2千9百万円となり、前事業年度末より1千7百万円減少いたしました。これは主に、繰越利益剰余金の減少によるものであります。

当社は、自己資本比率向上のために継続して利益を確保できる企業体質を構築することが重要と考えております。

セグメントごとの資産は、次のとおりであります。

コンパウンド事業

当中間会計期間末におけるコンパウンド事業の資産は31億6千8百万円となり、前事業年度末より7千万円減少いたしました。これは主に、棚卸資産の減少によるものであります。

成形品事業

当中間会計期間末における成形品事業の資産は5億8千3百万円となり、前事業年度末より1千8百万円減少いたしました。これは主に、固定資産の減少によるものであります。

(3) キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ1億9千3百万円増加し、3億6千4百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億8千8百万円の収入となりました。売上債権の減少、棚卸資産の減少等により、前年同期に比べ3億6千9百万円収入が増加いたしました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億4千4百万円の支出となりました。設備投資による支出の増加により、前年同期に比べ4千2百万円支出が増加いたしました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4千9百万円の収入となりました。短期借入金の減少等により、前年同期に比べ1億6千9百万円収入が減少いたしました。

なお、当中間会計期間の設備投資の資金調達は主に自己資金及び借入金により賄っております。

(4) 重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

4 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5 【研究開発活動】

当社は、顧客満足度を研究開発の基礎理念として、塩ビコンパウンド、ホース等の成形品の開発、また、生産技術のレベル向上、改良に至るまでの積極的な研究開発活動を行っております。

当中間会計期間における研究開発費は1億2千4百万円であります。当社における研究開発は、コンパウンド・成形品が密接に関連しており、セグメント毎に区分することが困難なため、当社における総額を記載しております。

各事業分野の研究開発活動は、次のとおりであります。

(1) コンパウンド事業

当中間会計期間は、新規顧客・新規用途を対象とした軟質・硬質塩ビコンパウンドの拡販を最優先課題として取り組み、顧客との関係構築・市場動向の情報収集に努めました。更なる基盤技術を構築する事を目的に機器導入や生産技術の見直しを行い、開発のスピードアップ・開発力・技術対応力の向上に注力し、安定した需要が見込まれる建材・電材用途や自動車分野への製品開発にて実商化を達成しました。

(2) 成形品事業

当中間会計期間は、新規顧客・新規用途を対象とした各種ホースの拡販を最優先課題として取り組み、顧客との関係構築・市場動向の情報収集に努めました。更なる基盤技術を構築する事を目的に生産技術の見直しを行い、開発のスピードアップ・開発力・技術対応力の向上に注力し、実商化を達成しました。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 【設備の新設、除却等の計画】

前事業年度末において、計画中又は実施中の重要な設備の新設、除却等はありません。また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	48,000,000
計	48,000,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在 発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年12月22日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	22,000,000	22,000,000	非上場	単元株式数は1,000株 あります。
計	22,000,000	22,000,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年4月1日～ 2023年9月30日		22,000,000		870,000		271,320

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
東ソー株式会社	東京都港区芝3丁目8-2	14,209	74.24
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1丁目5番5号	597	3.12
KHネオケム株式会社	東京都中央区日本橋室町2丁目3番1号	460	2.40
山野 靖 博	富山県滑川市坪川70 セーラ・クルー B 101	291	1.52
久利生 進	東京都武蔵野市	222	1.16
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社	東京都渋谷区恵比寿1丁目28番1号	200	1.04
太平化学製品株式会社	埼玉県川口市領家4丁目5番19号	105	0.55
中 神 亜紀子	愛知県田原市	80	0.42
福 田 弘 文	東京都八王子市	57	0.30
小野田 まり子	神奈川県横浜市港南区	54	0.28
計		16,275	85.03

(注) 上記のほか、当社所有の自己株式が2,861千株あり、株式会社証券保管振替機構名義の株式が603千株あります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,861,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 19,127,000	19,127	
単元未満株式	普通株式 12,000		
発行済株式総数	22,000,000		
総株主の議決権		19,127	

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が603千株(議決権603個)含まれております。

2. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式200株が含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式 数の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
プラス・テク株式会社	茨城県稲敷郡阿見町大字 香澄の里1番地1	2,861,000		2,861,000	13.00
計		2,861,000		2,861,000	13.00

(注) 2023年9月30日現在の単元未満自己株式数は200株となっております。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(1977年大蔵省令第38号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)の中間財務諸表について、東邦監査法人により中間監査を受けております。

3．中間連結財務諸表について

当社には子会社がありませんので、中間連結財務諸表は作成しておりません。

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	171,685	364,861
受取手形及び売掛金	1,906,213	⁵ 1,902,371
電子記録債権	337,672	⁵ 322,436
棚卸資産	1,469,844	1,381,075
未収入金	59,900	61,550
その他	50,901	31,923
流動資産合計	3,996,217	4,064,219
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	311,276	315,373
構築物（純額）	22,542	28,055
機械及び装置（純額）	458,138	458,524
土地	1,661,573	1,661,573
建設仮勘定	10,325	9,358
その他（純額）	136,307	122,665
有形固定資産合計	¹ 2,600,163	¹ 2,595,550
無形固定資産	17,834	40,595
投資その他の資産		
繰延税金資産	137,023	141,131
その他	² 118,642	² 116,291
投資その他の資産合計	255,665	257,422
固定資産合計	2,873,663	2,893,568
資産合計	6,869,880	6,957,788
負債の部		
流動負債		
支払手形	8,936	⁵ 12,737
買掛金	1,684,123	1,751,863
短期借入金	^{3, 4} 2,723,800	^{3, 4} 2,761,500
未払法人税等	1,891	9,894
未払消費税等	12,589	28,362
賞与引当金	96,406	89,224
その他	254,112	251,074
流動負債合計	4,781,859	4,904,656
固定負債		
長期借入金	³ 53,100	³ 64,700
退職給付引当金	315,268	287,091
共済会長期預り金	12,317	12,122
長期預り保証金	59,690	59,291
固定負債合計	440,375	423,204
負債合計	5,222,234	5,327,861

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,000	870,000
資本剰余金		
資本準備金	271,320	271,320
資本剰余金合計	271,320	271,320
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	569,325	551,606
利益剰余金合計	569,325	551,606
自己株式	62,999	62,999
株主資本合計	1,647,646	1,629,926
純資産合計	1,647,646	1,629,926
負債純資産合計	6,869,880	6,957,788

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日)
売上高	3,315,912	3,180,440
売上原価	5 2,685,727	5 2,634,460
売上総利益	630,185	545,980
販売費及び一般管理費	583,419	600,051
営業利益又は営業損失()	46,765	54,070
営業外収益	1 89,499	1 43,657
営業外費用	2 7,747	2 9,707
経常利益又は経常損失()	128,518	20,120
特別利益	3 17	
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	128,535	20,120
法人税、住民税及び事業税	36,142	1,706
法人税等調整額	1,566	4,107
法人税等合計	37,709	2,401
中間純利益又は中間純損失()	90,825	17,719

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
		資本準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計
			繰越利益剰余金	
当期首残高	870,000	271,320	499,905	499,905
当中間期変動額				
中間純利益			90,825	90,825
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				
当中間期変動額合計			90,825	90,825
当中間期末残高	870,000	271,320	590,731	590,731

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	62,999	1,578,226	1,578,226
当中間期変動額			
中間純利益		90,825	90,825
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			
当中間期変動額合計		90,825	90,825
当中間期末残高	62,999	1,669,052	1,669,052

当中間会計期間(自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月30日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
		資本準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計
		繰越利益剰余金		
当期首残高	870,000	271,320	569,325	569,325
当中間期変動額				
中間純損失()			17,719	17,719
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)				
当中間期変動額合計			17,719	17,719
当中間期末残高	870,000	271,320	551,606	551,606

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	62,999	1,647,646	1,647,646
当中間期変動額			
中間純損失()		17,719	17,719
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			
当中間期変動額合計		17,719	17,719
当中間期末残高	62,999	1,629,926	1,629,926

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	128,535	20,120
減価償却費	116,991	105,870
退職給付引当金の増減額(は減少)	8,085	28,177
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	8,455	
賞与引当金の増減額(は減少)	5,625	7,182
受取保険金	14,711	
受取利息及び受取配当金	303	271
支払利息	7,560	7,542
固定資産売却損益(は益)	17	
売上債権の増減額(は増加)	160,219	19,077
棚卸資産の増減額(は増加)	83,291	87,609
仕入債務の増減額(は減少)	8,094	71,540
その他の流動資産の増減額(は増加)	27,524	21,430
その他の流動負債の増減額(は減少)	60,101	34,151
その他の固定資産の増減額(は増加)	296	1,835
その他の固定負債の増減額(は減少)	10,037	594
その他	9,106	7,049
小計	40,237	296,091
利息及び配当金の受取額	303	271
利息の支払額	7,634	7,441
保険金の受取額	14,711	
法人税等の支払額	48,234	752
営業活動によるキャッシュ・フロー	81,092	288,169
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	98,119	117,196
有形固定資産の売却による収入	17	
無形固定資産の取得による支出	3,313	27,097
投資活動によるキャッシュ・フロー	101,415	144,293
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	300,000	50,000
長期借入れによる収入		44,000
長期借入金の返済による支出	80,900	44,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	219,100	49,300
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	36,592	193,175
現金及び現金同等物の期首残高	145,439	171,685
現金及び現金同等物の中間期末残高	1 182,032	1 364,861

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産

移動平均法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。ただし、取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 7年～38年

機械装置及び運搬具 2年～8年

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。ただし、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

(4) 長期前払費用

均等償却によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当中間期の負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当中間会計期間末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る中間期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

4. 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

商品及び製品の販売

コンパウンド事業においては、主にプラスチック成形品の中間原料であるペレット状の混合合成樹脂の製造及び販売を行っており、成形品事業においては、主にホース類などのプラスチック成形品の製造及び販売を行っております。このような商品及び製品の販売については、顧客に引き渡された時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。ただし、当該国内の販売については、出荷時点で収益を認識しております。

なお、商品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断したものについては、他の当事者が提供する商品と交換に受け取る額から当該他の当事者に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

5. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3か月以内に満期日又は償還日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資であります。

(中間貸借対照表関係)

1 有形固定資産の減価償却累計額

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
有形固定資産の減価償却累計額	8,168,009千円	8,235,104千円

2 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
投資その他の資産	2,805千円	2,805千円

3 銀行借入に対する親会社からの保証

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
東ソー(株)	1,936,900千円	1,966,200千円

4 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行5行及び親会社である東ソー(株)と当座貸越契約を締結しております。

中間会計期間末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
当座貸越極度額	3,625,000千円	3,625,000千円
借入実行残高	2,605,000千円	2,655,000千円
差引額	1,020,000千円	970,000千円

5 中間会計期間末日満期手形等の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当中間会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の中間会計期間末日満期手形等を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	千円	30,066千円
電子記録債権	千円	70,143千円
支払手形	千円	6,595千円

(中間損益計算書関係)

1 営業外収益の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
受取配当金	198千円	237千円
不動産賃貸収入	5,703千円	6,003千円
スクラップ売却益	2,305千円	1,598千円
助成金収入	54,379千円	33,138千円
受取保険金	14,711千円	千円
役員退職慰労引当金戻入額	9,190千円	千円

2 営業外費用の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
支払利息	7,560千円	7,542千円

3 特別利益の主要項目は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
固定資産売却益 車両運搬具	17千円	千円

4 減価償却実施額は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
有形固定資産	114,605千円	103,879千円
無形固定資産	2,267千円	1,872千円

5 通常の販売目的で保有する棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上原価	143千円	429千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	22,000,000			22,000,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	2,861,200			2,861,200

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	22,000,000			22,000,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当中間会計期間末
普通株式(株)	2,861,200			2,861,200

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金	182,032千円	364,861千円
預入期間が3か月を超える定期預金	千円	千円
現金及び現金同等物	182,032千円	364,861千円

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含まれておりません(注)をご参照ください。)。また、「現金及び預金」、「受取手形及び売掛金」、「電子記録債権」、「未収入金」、「支払手形」、「買掛金」、「短期借入金」及び「未払法人税等」については、現金であること及び短期間で決済されるため、時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

前事業年度(2023年3月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
長期借入金()	171,900	171,970	70
長期預り保証金	59,690	57,417	2,273
負債計	231,590	229,387	2,203

() 長期借入金には1年内返済予定の長期借入金を含めております。

当中間会計期間(2023年9月30日)

	中間貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
長期借入金()	171,200	171,230	30
長期預り保証金	59,291	54,891	4,399
負債計	230,491	226,121	4,369

() 長期借入金には1年内返済予定の長期借入金を含めております。

(注) 市場価格のない株式等は、金融商品の時価等に関する事項には含めておりません。市場価格のない株式等の中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)は以下のとおりであります。

区分	前事業年度(千円)	当中間会計期間(千円)
投資有価証券(非上場株式)	3,185	3,185
関係会社株式	86,667	86,667

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間貸借対照表(貸借対照表)に計上している金融商品

該当事項はありません。

(2) 時価で中間貸借対照表(貸借対照表)に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度(2023年3月31日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金		171,970		171,970
長期預り保証金		57,417		57,417
負債計		229,387		229,387

当中間会計期間(2023年9月30日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金		171,230		171,230
長期預り保証金		54,891		54,891
負債計		226,121		226,121

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

長期借入金

長期借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっており、固定金利によるものは、元金金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて現在価値を算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期預り保証金

長期預り保証金については、その将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(持分法損益等)

1. 関連会社に関する事項

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
関連会社に対する投資の金額	86,667千円	86,667千円
持分法を適用した場合の投資の金額	330,919千円	383,680千円
	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
持分法を適用した場合の投資利益の金額	4,463千円	18,590千円

2. 開示対象特別目的会社に関する事項

当社は、開示対象特別目的会社を有していません。

(資産除去債務関係)

当社は、不動産賃貸借契約に基づき使用する営業拠点である東京・大阪オフィスについては、退去時における原状回復に係る債務を有しておりますが、金額的に重要性が低いため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していません。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「注記事項(重要な会計方針)」に記載のとおりであります。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当中間会計期間末において存在する顧客との契約から当中間会計期間の末日後に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

(1) 契約負債の残高等

(単位：千円)

	前事業年度	当中間会計期間
顧客との契約から生じた債権(期首残高)	2,227,805	2,243,885
顧客との契約から生じた債権(中間期末(期末)残高)	2,243,885	2,224,808
契約負債(期首残高)	53	
契約負債(中間期末(期末)残高)		

過去の期間に充足した履行義務から、当中間会計期間に認識した収益の額に重要性はありません。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社においては、予想契約期間が1年を超える重要な取引はありません。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、東京に製品・サービス別の事業本部を置き、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は事業本部を基礎とした製品・サービス別セグメントから構成されており、「コンパウンド事業」、「成形品事業」の2つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「コンパウンド事業」は、主にプラスチック成形品の中間原料であるペレット状の混合合成樹脂の製造・販売であります。

「成形品事業」は、主にホース類などのプラスチック成形品の製造・販売であります。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、棚卸資産の評価基準を除き、「重要な会計方針」における記載と概ね同一であります。

棚卸資産の評価については、収益性の低下に基づく簿価切下げ前の価額で評価しております。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1, 2	中間財務諸表 計上額
	コンパウンド 事業	成形品事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	2,759,609	556,302	3,315,912		3,315,912
その他の収益					
外部顧客への売上高	2,759,609	556,302	3,315,912		3,315,912
セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	2,759,609	556,302	3,315,912		3,315,912
セグメント利益	42,734	4,031	46,765		46,765
セグメント資産	3,198,325	615,658	3,813,983	3,191,555	7,005,539
その他の項目					
減価償却費	95,202	21,669	116,871	120	116,991
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	106,538	12,556	119,095		119,095

(注) 1. セグメント資産の調整額3,191,555千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産3,184,509千円及び棚卸資産の調整額7,046千円であります。

2. 減価償却費の調整額120千円は、主に報告セグメントに帰属しない全社資産に係るものであります。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1, 2	中間財務諸表 計上額
	コンパウンド 事業	成形品事業	計		
売上高 顧客との契約から生じ る収益 その他の収益	2,675,028	505,411	3,180,440		3,180,440
外部顧客への売上高 セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,675,028	505,411	3,180,440		3,180,440
計	2,675,028	505,411	3,180,440		3,180,440
セグメント損失()	40,774	13,296	54,070		54,070
セグメント資産	3,168,774	583,150	3,751,924	3,205,863	6,957,788
その他の項目					
減価償却費	86,341	19,410	105,751	119	105,870
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	114,898	7,842	122,741		122,741

(注) 1. セグメント資産の調整額3,205,863千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産3,205,477千円及び棚卸資産の調整額385千円であります。

2. 減価償却費の調整額119千円は、主に報告セグメントに帰属しない全社資産に係るものであります。

【関連情報】

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額並びに1株当たり中間純利益又は1株当たり中間純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
(1) 1株当たり純資産額	86.09円	85.16円

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
(2) 1株当たり中間純利益又は 1株当たり中間純損失()	4.75円	0.93円
(算定上の基礎)		
中間純利益又は中間純損失() (千円)	90,825	17,719
普通株主に帰属しない金額 (千円)		
普通株式に係る中間純利益又は 普通株式に係る中間純損失() (千円)	90,825	17,719
普通株式の期中平均株式数 (株)	19,138,800	19,138,800

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書 及びその添付書類	事業年度 (第112期)	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日	2023年6月16日 関東財務局長に提出。
-------------------------	-----------------	-----------------------------	--------------------------

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

2023年12月22日

プラス・テク株式会社
取締役会 御中

東邦監査法人
東京都千代田区

指定社員
業務執行社員 公認会計士 小林 広 治

指定社員
業務執行社員 公認会計士 小 宮 直 樹

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられているプラス・テク株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの第113期事業年度の中間会計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、プラス・テク株式会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間(2023年4月1日から2023年9月30日まで)の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の中間監査報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。